
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P. 

 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

  

 

 

 

 

  

  

COMUNE DI ROCCARASO 

Polizia Municipale 
Viale degli Alberghi n. 2/A – 67037 Roccaraso (AQ) 

Tel. 0864/61921 – Fax 0864/6192.222 

PEC: polizialocale.roccaraso@pec.it  – E-mail: poliziamunicipale@comune.roccaraso.aq.it 
 

                           
ORDINANZA  N.    13 di P.M.          del 03/07/2025   

 
OGGETTO: Interdizione accesso e stazionamento di persone in località  Aremogna                                                                      

            Strada Comunale Barreana Rifugio Heidi per lancio di  razzi sperimentali.   
 
Vista la comunicazione ricevuta a mezzo email, da parte della  associazione Studentesca  Unina 
Rockets, team universitario dell’Università degli studi di Napoli Federico II impiegato nella 
progettazione e sperimentazione di razzi a scopo modellistico e didattico, nell’ambito delle proprie 
attività di sperimentazione e ricerca scientifica  ha pianificato  in una data compresa tra il prossimo 
dal 04/07/2025 al 06/07/2025  , in Località Aremogna il lancio  di  razzi sperimentali; 
Rilevato che il lancio dei detti razzi, può avvenire solo in alcune località che, per conformazione 
morfologica ed ambientale, altitudine, scarsa presenza antropica, accessibilità, garantiscono al 
contempo la riuscita del lancio e la salvaguardia della pubblica incolumità ; 
Dato atto che, rispetto a quanto sopra, il Piano dell’Aremogna di Roccaraso rappresenta un 
unicum a livello europeo per cui, come accaduto in passato, la scelta di detta associazione è 
ricaduta su Roccaraso; 
Ritenuto detto evento meritevole di accoglimento per l’importanza scientifica che esso riveste 
all’interno delle importanti attività di ricerca avviate e portate avanti  dall’università degli studi di 
Napoli Federici II, ( oltre che per la ricaduta in termini di promozione dell’ intero territorio); 
Vista l’autorizzazione – nulla osta NOTAM (NOtice To Airmen), che autorizza il detto lancio con 
conseguente isolamento dello spazio aereo sul luogo dalle ore 08:00 alle ore 19:00 dei giorni  dal 
04/07/2025 al 06/07/2025; 
Atteso che,per tanto, occorre limitare, dalle ore 08.00 alle ore 19:00 dei giorni dal 04/07/2025 al 
06/07/2025 , l’accesso e lo stazionamento di persone su tutta la zona coinvolta dal lancio di detti 
razzi, ed in particolare chiudere al traffico la via Strada Comunale Barreana Aremogna (dal bivio 
della S:P. dell’Aremogna in direzione Heidi); 
Vista e Richiamata la circolare ENAC Pescara  Ente Nazionale per l’aviazione Civile  del  27 
giugno 2025  segnatura ENAC-ACX -27/06/2025-0092207-P,che disciplina gli eventi e le attività 
interessanti lo spazio aereo; 
Visto l’Art 57 del TULPS, REGIO DECRETO 18/05/1931 N 773; 
Visti gli Artt 50 e 54 del TUEL, D.LGS 18 agosto 2000 N°267; 
Ritenuto per tanto di dovere mettere apposita Ordinanza Sindacale, a tutela della pubblica 
incolumità,tendente ad inibire la presenza umana nell’area interessata dal lancio dei missili 
sperimentali di cui sopra dalle ore 08:00 alle ore 19:00 dei giorni dal 04/07/ 2025 al 06/07/2025; 
                                                                                     ORDINA 
Nel periodo compreso tra le ore 0800 e le ore 19:00 dei giorni 04-05-06 luglio 2025 il divieto di 
accesso e lo stazionamento di persone su tutta la zona coinvolta dal lancio di detti razzi 
sperimentali in località Aremogna con la chiusura al traffico della strada Comunale Barreana 
Aremogna (dal bivio sulla S.P. dell’Aremogna in direzione baita Heidi)  

mailto:polizialocale.roccaraso@pec.it
mailto:poliziamunicipale@comune.roccaraso.aq.it


 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P. 

 
COMUNE DI ROCCARASO Viale degli Alberghi n. 2/A - CAP. 67037 P.IVA 00189800667  C.F. 82000150662 

Tel. centralino 0864/61921 – Fax. 0864/6192222 – PEC: protocollo.roccaraso@pec.it  Sito internet www.comunediroccaraso.it 

 
 

 
 

PRECISANDO E STABILENDO CHE: 
 

- Il lancio dei missili sperimentali deve avvenire tra le ore 08:00 e le ore 19:00 dei giorni 04-
05-06 luglio 2025  e nel rispetto di cui al NOTAM (NOtice To Airmen ),emesso 
dall’Aereonautica Militare; 

- Il responsabile della sicurezza di dette operazioni a cui competerà l’obbligo di tenere 
aggiornato il compito di comunicare ufficialmente data e ora prevista del lancio quando le 
stesse verranno stabilite, oltre a tutte le eventuali modifiche rispetto a quanto prestabilito; 

- Sarà cura e compito nella persona del responsabile del progetto UniNa Rockets dell 
università degli studi di Napoli Federico II  della sicurezza  la bonifica di tutta l’ area a 
conclusione delle operazioni di lanci e recupero del missile sonda, oltre che la 
responsabilità di eventuali danni a cose e/o  persone causate direttamente o indirettamente 
da detta sonda; 

Al Comando di Polizia Locale compete l’Esecuzione della presente ordinanza. 
 

- Contro la presente Ordinanza, è ammesso ricorso al TAR di l’Aquila nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione , oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione; 

- Che i trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti con una sanzione 
Amministrativa nei termini di legge, ovvero segnalati A.G. ai sensi del Art. 659 c.p. 
infine,  
 

DISPONE 
 

- La pubblicazione della presente all’Albo online per la sua ampia diffusione; 
- L’affissione della presente in loco strade di accesso in Località Aremogna; 
- La trasmissione all’UTC comunale per la predisposizione della relativa 

segnaletica; 
- La trasmissione della presente alla Unina Rockets (team@pec.uninarockets.it); 
- La trasmissione a mezzo pec ai comandi stazioni delle forze dell’Ordine  

competenti per territorio a Roccarso (Carabinieri, Carabinieri Forestali,Guardia 
di Finanza-SAGF, Vigili del Fuoco),per opportuna conoscenza e per i rispettivi 
seguiti di competenza. 

 
 

                                                                                                                                                                        
Il Comandante di P.L.  

 

                                                                                                   Cap. Dott. Sebastiano Picone 

 

 
 

 

 

 


		2025-07-03T13:00:10+0200
	Sebastiano Picone




